DECRETO Nº 089/2022 – DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

ESTABELECE HORÁRIO DE EXPEDIENTE EM CARÁTER EXCEPCIONAL, PARA O PERÍDO DE COMEMORAÇÃO DAS FESTIVIDADES DE CARNAVAL DO PRESENTE ANO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal;
Considerando o Decreto Estadual nº 1.701, de 31 de janeiro de 2022, que fixa o calendário de feriados e pontos facultativos do ano de 2022 em âmbito Estadual;

DECRETA:
Art. 1º Considerando que o Governo do Estado de Santa Catarina através do Decreto Estadual nº 1.701, de 31 de janeiro de 2022, Decretou Ponto Facultativo no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Funcional do Poder Executivo, fica estabelecido que não haverá atendimento ao Público nos órgãos e repartições pertencentes à Administração Pública Municipal nos dias 28/02/2022 e 01/03/2022, bem como no dia 02/03/2022 até as 13 horas.
Parágrafo Único – Os servidores Públicos Municipais ficam convocados para rodada de reuniões no Dia 28/02/2022 (Segunda-feira), de acordo com o cronograma que será repassado aos mesmos por cada Secretário/Secretaria em questão.
Art. 2º Os conselheiros tutelares ficam excetuados do cumprimento do horário estabelecido no artigo 1º e cumprirão com o exercício das funções de acordo com o determinado em escala de trabalho.
Art. 3º Os atendimentos na área da saúde relativos ao período estabelecido per Art. 1º do presente, serão realizados excepcionalmente pelo Hospital São Bernardo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal, em 21 de fevereiro de 2022.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal
Registrado e Publicado

Em __/02/2022.

Lei Municipal nº 1087/1993

Luciana Lima - Servidora Designada